
 
Prot. e data vedi segnatura 

Albo on line  
Amministrazione Trasparente  

Sito web 
Agli atti dell’Istituto 

 
Oggetto: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR) – Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento 
rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del 
docente tutor”.  

 
DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO  

DI INCARICHI INDIVIDUALI DI: 
 

Assistenti tecnici a supporto dei docenti esperti e dei tutor nella realizzazione  delle attività laboratoriali 
dei moduli del progetto  ( 9 moduli) ; 

 
per l’attuazione del Progetto dal titolo: “Bussola Futuro: Orienta le Tue Scelte!” - Codice progetto: 10.1.6A-FDRPOC-
LA-2024-16 - CUP:  D24D25001630001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTO l’art. 11, comma 1, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di 
attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti 
aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE”;  
VISTO altresì l’articolo 11, comma 2-bis, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti d'investimento 
pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale 
dell’atto stesso”;  

I.I.S.S. GALILEI - SANI I.I.S.S. GALILEI - SANI - C.F. 80003040591 C.M. LTIS018006 - ACE43C3 - IIS_GALILEI-SANI

Prot. 0000072/U del 09/01/2026 10:37:32

I.I.S.S. GALILEI - SANI I.I.S.S. GALILEI - SANI - C.F. 80003040591 C.M. LTIS018006 - ACE43C3 - IIS_GALILEI-SANI

Prot. 0000072/U del 09/01/2026 10:37



 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie 
Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24)  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTA la Delibera n. 2 del 22/01/2025 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2025;  
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei ed il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTO il POC - Programma Operativo Complementare  “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 
VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 64310 del 23/04/2025– Programma Operativo Complementare (POC) ''Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 finanziato dal Fondo di Rotazione – Per la Realizzazione di 
“Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo 
grado con il coordinamento del docente tutor”;  
VISTA la delibera di adesione al progetto del Collegio Docenti n. 22 del  15 maggio 2025;  
VISTA la delibera di adesione al progetto del Consiglio di Istituto n. 7 del 21 maggio2025; 
VISTA la Candidatura N. 1095355 inoltrata il 23/05/2025 nr. Prot. GPU 82423 del 24/05/2025 relativa alla proposta 
progettuale presentata dall’Istituzione scolastica;  
VISTA la nota prot. n. AOOGABMI- 105104 del 19-06-2025 con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità 
di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ha autorizzato il progetto presentato da questa Istituzione 
scolastica a valere sull’Avviso pubblico prot. n 64310 del 23/04/2025 per un importo  di  € 45.738,00 ;  
VISTO  il codice identificativo attribuito al progetto:  10.1.6A-FDRPOC-LA-2024-16; 
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n.  0004983  del 03/10/2025; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 
0004985 del 03/10/2025;  
VISTO il   Decreto di nomina del Responsabile Unico di Progetto prot. n. 0004986 del 03/10/2025; 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Marina Palumbo, Dirigente Scolastico, ha  sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, personale ATA – Assistente  tecnico  
nell’ambito delle attività laboratoriali  del progetto autorizzato e finanziato cod. 10.1.6A-FDRPOC-LA-2024-16  dal titolo 
“Bussola Futuro: Orienta le Tue Scelte!” 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi finanziari stabiliti; 
CONSIDERATO che l’attività oggetto di selezione andrà ad incidere nella voce di costo “Costi di gestione” come indicato 
nella nota di autorizzazione del MIM prot. n. 173845 del 29/11/2024; 
CONSIDERATO che   con il personale individuato si procederà alla stipula di una lettera di incarico;  
RILEVATO che le attività formative afferenti ai progetti autorizzati dovranno essere realizzate e concluse entro il 
termine del 31 dicembre 2026, data massima per effettuare la chiusura dei progetti in GPU tramite l’apposita 
funzionalità di “Chiusura progetto”, come evidenziato nella lettera di autorizzazione  AOOGABMI-105104 DEL 
19/06/2025;   

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali a personale interno come di seguito specificato: 
 

CODICE PROGETTO: 10.1.6A-FDRPOC-LA-2024-16  -  CUP: D24D25001630001 
TITOLO PROGETTO: “Bussola Futuro: Orienta le Tue Scelte!” 



 
Assistenti tecnici, di area attinente ai moduli attivati, a supporto dei docenti esperti e dei tutor nella realizzazione  

delle attività  laboratoriali previste.  
Per un totale massimo di 135 ore 

Il compenso orario  è quello previsto dal CCNL di riferimento (€ 21,17 lordo stato),  le attività dovranno essere realizzate 
al di fuori dell’orario di servizio e regolarmente registrate in un apposito registro firme. 

L’importo di spesa presumibile per la realizzazione del servizio è di massimo € 2.857,36 per 135 ore totali, in ogni caso le 
ore di attività da affidare saranno determinate definitivamente solo successivamente sulla base della reale esigenza di 
progetto. Tale modalità si rende necessaria perché legata all’effettivo realizzo di tutti i moduli didattici previsti 
dall’intervento. Pertanto, in questa fase sono state determinate  in via indicativa e non definitiva le ore di attività 
necessarie in caso di realizzo di tutti i moduli previsti dall’intervento.  

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di  Responsabile Unico del Progetto; 

 di svolgere  tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione in questione; 

 di procedere a  pubblicare il presente provvedimento sull’albo on-line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Marina Palumbo 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 


		2026-01-09T10:43:04+0100
	MARINA PALUMBO




